CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 079/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir

o plenário desta Casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal para que juntamente com o Setor competente de sua
Administração possa atender a seguinte solicitação:

 Instalar “Parquinho Infantil” nos Bairros São Geraldo,

Campeste, São Luiz e Vale Verde.

JUSTIFICATIVA

Brincar é uma das ações preferidas das crianças, e que, além de

prazeroso, traz benefícios riquíssimos, visto que é neste espaço, ou seja,

nas praças e parques que a criança tem liberdade de escolha, desenvolve

habilidades motoras e amplia seu processo de desenvolvimento de

relações sociais, daí a razão da apresentação da minha proposição.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para a nossa

população infantil, conto com a pronta aprovação da presente

proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 02(dois) de outubro de 2023.

Sérgio Cristiano Alves
(Vereador – PL)

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

mailto:camaradomsilveriomg@gmail.com